Муниципальное образовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа ЛЪ1

г.Тверь ул.Виноградова д.4

прикАз

от << 44 >> ['/ 2Щlг Ng ///

<Об утверждении Положения об оказании платньIх образовательных услуг)

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 сентября2020 г. Jtlb 1441 <Об

утверждении Правил окiвания платньгх образовательных услуг>, Федеральным законом от
29 декабря 2012 r. Jф 273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>>, Законом РФ от
0'7.02.|992 N 2300-1 "О защите прав потребителей"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платньтх образовательных услуг и ввести его в

действие с t января 202Тr.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бухга-гlтера
(Я.В.Богатынина).

.Щиректор МО Z./{u /7l С.С.Никитина

СоШ Nsl
С.С.Никитина
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных образовательцых услуг

1. Общие положецшя

1.1. Настоящее положение об оказании платных образовательных услуг (далее - Положение),

разработанное в соответствии Федеральным законом от 29 декабря20112 г. Л! 273-ФЗ (Об образовании
в Российской Федераuии>, Закон РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей",
Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. Jt l44l кОб угвержлении Правил ок.вания
платных образовательных услуг>>, реryлирует отношения, возникающие между Заказчиком,
Исполнителем МОУ СОШ Jtlbl г.Твери и Обуrающими при окщании платных образовательных услуг.

1.2. Понятия, используемые в Положении, означают:

"закщчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее
платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

"исполнитель" - МОУ СОШ J$l, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая
платные образовательные услуги Обlчающемуся;

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за
счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, закJIючаемым при
приеме на обlчение (лалее - договор);

1,3. МОУ СОШ Ml, осуществляющая образовательную деятельность за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юрилических лиц платные
образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или муниципaUIьным
заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при
оказании одних и тех же услуг условиJIх.

1.4, Платные образовательные услуги не мог)л быть оказаны вместо образовательной деятельности,
финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

1.5. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обl^rающемуся окzвание платных образовательных

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной
программы) и условиями договора.

1.6. Исполнитель окЕlзывает платные образовательные услуги, не предусмотренные муниципальным
заданием, по видам образования, предусмотренным Уставом и лицензией на осуществление
образовательной деятельности.

2. Информация о платных образовательшых успугах, порядок заключенпя договоров

2.1. Исполнитель обязан до закJIючения договора и в период его действия представлять закrвчику
достоверную информацию о себе и об окttзываемых платных образовательных услугах,
обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.2. Исполнитель обязан довести до закiвчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации "О защите прав потребителей" и Федерапьным законом "Об образовании в Российской
Федерации".

2.З. Информация, предусмотренная пунктами 2.1 и 2.2 настоящих Правил, предоставляется
исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в месте
нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.4. Щоговор закJIючается в простой письменной форме и содержит следующие сведеншI

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица;

фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнитеJlя - индивидуального предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии)
заказчика и (или) законного представителя обl"rающегося;

г) место нахождения или место жительства закzвчика и (или) законного представителя обу"rающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при на.гlичии) представителя исполнителя и (или) закaвчика, реквизиты
документа, удостоверяюlцего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обуrающегося, его место жительства, телефон (указываются
в слlчае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося
зак€вчиком по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и об1"lающегося;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование
лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации;

к) видl }?овень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной
программы определенных уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обl^rения;

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору
(продолжительность обlrчения по договору);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обrlающемуся после успешного освоения им
соответствующей образовательной программы (части обрщовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой окtвываемых платных образовательных

услуг.

2.5. Щоговор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на
пол)л{ение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме на
обlчение (далее - посryпающие), и обуrающихся или сниж.lют уровень предоставления им гарантий
по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об
образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обlчающrхся или снюкающие
уровень предоставления им гарантий, вкJIючены в договор, такие условия не подлежат применению.

2.6. Примерные формы договоров об образовании по основным общеобрщовательным программам
угверждаются Министерством просвещения Российской Федерации.

2.7. Сведения, укдtанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на
официа.пьном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на дату закпючения договора,

3. Стопмость платных образовательных услуг

3.1. Методику расчета стоимости платных образовательных услуг определяется на основании
Постановления администрации г,Твери М2516 от 25.11.2010г. На все платные услуги составляется
калькуляция стоимости единицы п.патной усл)ли, котор{rя вкпючает в себя все затраты Исполнителя по
оказанию платных образовательных услуг,

З.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после закJIючения договора не

допускается, за искJIючением увеличения стоимости указанных услуг с 1пrетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками фелера.гrьного бюджета на очередной финансовый
год и плановьй период. Снижение стоимости платных образовательных услуг не предусмотрено.

3.3. Порядок и сроки оплаты платных образовательньж услуг определяются договором.

4. ОтветствеIIность исполнитепя и заказчика

4.1. Исполнитель оказывает услуги в порядке и в сроки, определенные договором и Положением,

4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и
заказчик несfг ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской
Федерации.

4.3. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнуг в одностороннем порядке в
следующих сл)п{aшх:

а) применение к обуtающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного
взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению уrебного плана;

в) просрочка оплаты стоимости платньж образовательных услуг;

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) обlчающегося.